Quid illud: Nōne debet mouere
acutos homies: vel qualescūq;
homies. Nō enī ad hoc in gemm opus ē
excellētia. ut deposito studio tēnco-
mis attendat: si mūdi animus deus ē:
eiq; ammo mūdus ut corpus ē. ut sit
vnū ammal cōstās ex ammo et corpe
atq; iste deus eius est. simu quodam

nature ī seipso continēt om̄ia: ut ex
ip̄ius aia qua viuificat tota ista mo-
les vite atq; aīme cūctorū viuentiu
p̄ cuiusq; nascēndi sorte sumātur: m-
chil omnīo remanē. qđ nō sit pars dei
quod si ita ē: quis nō videat quanta
impīetas et irreligiositas sequat: ut
qđ calcauerit quisq;. partē dei calcet.
et in om̄i animātē occidēdo pars dei
trucidetur. Nolo om̄ia dicere: q̄ pos-
sunt occurrere cogitātib;. Dici autē
sime recūdianō possunt. **T** **Ca.xiiij.**

Si autē sola aī alia racōnalia sic ut
sūt homies partes dei esse contē-
dūt: nō video quidē si totus mūdus
est deus. quō bestias ab eius partib;
separēt. qđ obliuetari quid opus est.
de ip̄o racōnali animante id est hōie.
Quid infelicius credi p̄t: q̄ dei par-
tē vapulaē cū puer vapulat. **S**ā vero
partes dei fieri lasciuas iniquas im-
pias atq; omnīo dānabiles: q̄s ferre
possit nisi qui p̄suis insamit. **P**ostres-
mo quid mascotur eis a quib; nō colit:
cū a suis partib; nō colat: Restat er-
go. ut dicāt om̄es deos suas habere
vitas: sibi quēq; viue nullū eoz. esse
partē cuiusq;: s̄ om̄es colēdos qui co-
gnoscet et colit possunt. q̄ tā multi sūt
ut om̄es nō possint: quoq; iupiter q̄
rex p̄fidz. ip̄m credo ab eis putari re-
gnūstituisse vel auxisse romanū. **N**ā
si hoc ip̄e nō fecit: quē aliū deū opus
tā magnū potuisse aggredi credēt.
cū om̄es occupati sūt officiis et ope-
rib; p̄p̄ris nec alter irruat ī alterius
A rege igitur deoz: regnū hoīm pos-
tuit p̄p̄gari et augeri. **T** **Ca.xvij.**

Ec p̄mū quero: cur nō enā ip̄m
regnū aliquis deus ē. Cur enī
nō ita sit si victoria dea est: Aut quid
ip̄o iouē ī hac causa opus est. si vi-
ctoria fauēat. sitq; p̄p̄ciaet: semp eat
ad illos quos vult ee victores: L. ac
dea fauēta p̄p̄cia. etiā iouē vacante

vel aliud a gente. et que gentes non subdite remanerent: que regna non cederent. An forte displicet bonis iniquissima improbitate pugnare: et fimitos quietos nullaque iniuria facientes. ad dilatandum regnum bello spontaneo prouocares. Plane si ita sentiunt: approbo et laudo. ¶ Ca. xv.

Dideat igitur: ne forte non pertineat ad viros bonos. gaudere de regni latitudine. Iniquitas enim eorum cuiusque iusta bella gesta sunt regnum adiunxit ut cresceret quod vniq[ue] parvum esset si quies et iusticia fimitorum contra se bellum geri nulla prouocaret iniuria: ac sic felicitibus rebus humanis omnia regna parua essent concordi vicinitate letantia: et ita essent in mundo regna plurima gentium. ut sunt iuste domus plurime ciuium. Promde belligerare et per dominis gentibus dilatare regnum. malis videtur felicitas: bonis necessitas. sed quia peius esset. ut iniuriosi iustioribus dominarentur: ideo non in cogitate dicitur etiam ista felicitas. Sed prudubio felicitas maior est vicinum bonum habere corde: quam vicinum malum subiungare bellantem. Nam alia vota sunt. optare habere quem odis. vel quem timeas: ut possit esse quem vincas. Si ergo iusta gerendo bella. non impia. non iniqua. romani imperium tamagnum acquirere potuerunt: nunc quod tanquam aliqua dea colenda est eis etiam iniquitas aliena. Multum enim ad istam latitudinem impie et a cooptata videmus. quod faciebat iniuriosos: ut essent cum quibus iusta bella gererentur: et augentur imperium. Cur autem et iniquitas dea non sit vel exteraz gentium: si paucor. et pallor. et febris. dum romani esse merueruntur. Huius igitur duabus id est aliena iniquitate. et dea victoria. dum bellorum causas iniquitas excitat. victoria eadem bella feliciter terminat: etiam feriato iuste crevit imperium. Quas enim hic partes

iupiter habet cum ea quod possent beneficia eius putari. dum habetur. dum vocatur dum collutur: ipsi pro suis partibus inuocatur. Habet autem hic etiam ille aliquam partem si regnum etiam ipse appellaret: sic appellatur illa victoria. Aut si regnum munus eius habeat: Quod perfecto haberetur: si non lapis in capitulo. Ex verus rex regum et dominium cognoscere atque coleretur. ¶ Ca. xvi.

Dicitur autem plurimum: quod cum deos singularis singulis rebus. et perne singularis motibus attribueretur. vocaverunt dea agenoriā que ad agendum excitaret: dea stimulā que ad agendum ultramodum stimularet: dea murecā. quod per modum non moueret. ac faciat hominem. ut ait pompeius murcidū id est nimis desidiosū et mactuosū: dea strenuā quod faceret strenuum. Huius dñs omnibus et deabus publica sacra facie suscepérunt. Quietē vero appellates quod faciet quietū: cum edē habet extra portam collinā publice illā suscipere noluerit: utrum in dictiu fuit animi inquietus. an potius ita significatū est. qui illā turbam cole pseueraret. non plane deo et hinc demorū. eū quietē habere non posse. ad quam vocatur verus medicus dicens. Discite a me quod mitis sum et huīlis corde: et inuenietis requie animabimur.

Victoriā iupiter mittat. at illa tanquam regi deo et obtemperat ad quos iussit remat. et in eo et parte osidat. Hoc vere dicitur. non de illo iuste quem deo et sua opinione contingut: sed de illo vero rege seculorum. quod mittat non victoriā quod nulla substatia est sed angelū suū. et faciat vincere quem noluerit: cuius osiliū occultū esse potest: inquit non potest. Nam si victoria dea est. cur non deus est triumphus et victorie iungitur. vel maritus. vel frater. vel filius:

talia quippe isti de diis opinati sunt: qualia si poete fingeret. atq; a nobis exaggeraretur responderet isti. ride da esse figmēta poetarū nō veris attribuēda numimib; et tñ se ipi non ridebat cū talia deliramēta nō apd poetas legebāt. s; in tēplis colebāt. Iouē igitur de omib; rogarēt: ci vni tantum supplicarēt. Nō enī quo misiss; vice et orā si dea est et sub illo rege ē poss; ei audere resistē: et suā potius facere voluntatē. **Ca. viii.**

Quid q; et felicitas dea est. **D**e accepit: arā meruit: sacra ei cōgrua ploluta sūt. Ip̄a vero sola coletur. **S**ibi enī ip̄a eis: quid boni non esset. **S**ed quid hibivult q; a fortuna dea putatur et colitur. An aliud ē felicitas. aliud fortuna: q; fortuna p̄t esse et mala. Felicitas autē si mala fuerit. felicitas nō erit. Certe oēs deos vtriusq; sexus. si et sexū habent: nō nisi bonos existimāe debemus. Hoc plato dicit. hoc alij ph̄i: hoc excellētes reipublice p̄fōrūq; rectores. Quō ergo dea fortuna aliquādo bona est. aliquā mala. An forte qn̄ mala est. dea nō est s̄i malignū demonē repēte ouertit. Quot sūt ergo dees istes. Profecto q; quot hoies fortunati hoc ē bonē fortune. Nā cū smt et alij plurimi simul. hoc est vno tpe male fortune: nunquid si ip̄a esset simul et bona esset q; mala. h̄is aliud. illis aliud. An illa que dea est. semp bona est. Ip̄a est ergo felicitas. Cur adhibētur diuersa noīas. **S**ed et hoc ferendū ē. Solet enī et vna res duob; noīb; appellari. Quid diuerse edes. diuerse are: diuersa sacra: Est causa inquiūt: q; felicitas illa est quā boni habet p̄cedētib; meritis. Fortuna vero q; dicitur bona sine villo exacie meritorū fortuitu accedit homib; et bonis et malis. Vnde etiā fortuna noīatur. Quō ergo bona est: que sine

villo iudicō venit et ad bonos et ad malos. **V**t quid autē colitur que ita ceca est. passim i quoslib; incurrit: ut suos cultores plerūq; p̄tereat et suis ostēptorib; hereat. Et si aliquid p̄ficiūt cultores eius ut ab illa videāt et amētur: iam merita seq̄tur. nō venit fortuna. **S**ibi est ergo illa deſmīcō fortunē. **S**ibi est q; a fortuitis etiā nomē accepit. Nichil enī p̄dest eā colē: si fortuna ē. **S**i autē suos cultores discerunt ut p̄fit: fortuna nō ē. **A**nq; p̄am quo voluerit iupiter mittit. Colat ergo ip̄e solus. Non enī p̄t ei iubenti. et eā quo voluerit mittēti. fortuna resistē. Aut certe istā mali colāt: qui nolūt habē merita quib; dea possit felicitas mutari. **Ca. xix.**

Dantu sane huic velut numini tribuūt quā fortunā vocāt. ut simularū eius qd a matronis dedicatū ē. et appellata ē fortuna muliebris. etiā locutū esse memorie cōmēdauerint: atq; dixisse nō semel s̄iterū. q; eā rite matrone dedicauerit. **Q**d quidē si verrū sit: mirari nos nō oportet. Non enī maliḡnis demomib; etiā sic difficile ē fallē: quorū artes atq; versutias hinc potius isti aduertē debuerūt: qd illa dea locuta est. q; fortuitu accidit nō q; meritis venit. Fuit enī fortuna loquax et muta felicitas: ut quid aliud nisi ut hoies recte vivere nō curaret: cōcilia ta sibi fortuna q; illos sine ullis bonis meritis faceret fortunatos. **E**t certe si fortuna loq̄tur nō saltē muliebris s̄ virilis potius loq̄retur: ut nō ip̄e que simulacrum dedicauerūt putarent tm̄ miraculū muliebri loq̄itate finxisse.

Tutē q; dea fecerūt: **Ca. xx.** q; quidē si dea esset: multis fuerat p̄ferenda. Et nūc q; dea nō est. sed donū dei ē: ip̄a ab illo impetrat a quo solo dari potest: et om̄is falsoz deoz turbavanescat. **S**ed cur et fides dea

credita est. et accepit etiam ipsa templum
et altare. Quia quisquis prudenter a-
gnoscit: habitaculum illi seipsum facit.
Vnde autem scienti illi quid sit fides: cu-
ius primum et maximum officium est. ut ius-
ter credat deum. sed cur non sufficerat
virtus. Nonne ibi est: et fides: quoniamque
virtutem in quatuor species distribuenda;
esse viderunt. prudentiam. iusticiam. for-
titudinem. temptantiam. Et quomodo
iste singularis species suas habet. in par-
tibus iusticie fides est: maximusque lo-
cū apud nos habet. quicunque somus.
quid sit quod iustus ex fide vivit. Sed
illos miror appetidores multitudinis
deorum: si fides dea est. qua est alns tam
multis deabus iniuria fecerit. permit-
tendo eas: quibus similiter edes. et aras
dedicare potuerunt. Cur temptantia dea
esse non meruit: cu eius nomine nonnulli
romani principes non parvam gloriam co-
parint. Cur demique fortitudo dea non
est. que adfuit mucro. cu dexterā porre-
xit in flamas: que adfuit curvo. cu se
apud patriam in abruptā terrā precipite de-
vit: que adfuit decio pri. et decio filio.
cu p exercitu se voverunt. si tamē hys
omib[us] vera merat fortitudo. vnumodo
non agitur. Quae est prudentia. qua est sapi-
entia nulla nummū loca meruerit. An
que in noīe generali ipsius virtutes omnes
colūtūr. Sic ergo posset et unus de
colis: cuius partes ceteri dii putantur.
Sed in illa una virtute. et fides est. et pu-
nicicia: que tamen extra iedibus propriis al-
taria meruerunt. Nas deas non veritas:
sed vanitas fecit. ¶ Ca. xxii.

Ne enī veri dei munera sunt: non
ipsa sūt deo. Verūtāmē ubi est
virtus et felicitas: quid aliud querit?
Quid ei sufficit: cui virtus felicitasque
non sufficiat. Omnia quippe agenda co-
pletebitur virtus: omnia obtinēda feli-
citas. Si iupiter ut hec daret ideo co-
lebatur. quod si bonū aliquod ē latitudo re-

gī atq[ue] diuturnitas. ad eandē pti-
ner felicitatē: cur nō intellectū ē dona
dei esse nō deas. Si autem putate sunt
dei: salte alia tanta deorum turba nō q-
rētur. Consideratis enim officijs deo-
rum dearūq[ue] oīm. q[ui] sicut voluerūt p sua
opimacōe finixerūt: inueniāt si possunt
aliqd qd prestari ab aliquo deo pos-
sit homī habēti virtutē: habēti felicita-
tē. Quid doctrīne vel a mercurio. vel
a mercuria petendū esset: cu virtus omnia
secū habēt. Ars quippe ipsa bene re-
cteq[ue] viuēdi: virtus a veterib[us] defini-
ta est. Vn ab eo q[ui] grece arethē dicitur
Virtus: nomē artis latinos traduxisse
putauerūt. Sed si virtus nō nisi ad
ingemiosū possit venire: qd opus erat
deo caucō p[ro]p[ter]e. qui cautos id est acutos
faceret: cu hoc posset cōferre felicitas.
In gemiosū quippe nasci felicitatis ē.
Vnde etiam si nō potuit a nonclū nato
coli dea felicitas. ut hoc ei conciliata
donaret: offerret hoc parētib[us] eius cul-
torib[us] suis: ut eis ingemosi filii nasce-
rētur. Quid opus erat parturiētibus
inuocare lucinaz: cu si adesset felicitas.
nō solū bene pareret sed etiam bonose
Quid necesse erat opī deo cōmēdare
nascentes deo vagicano vagiētes: deo
cumine iacētes. deo rumine fugiētes: deo
stabilimo stātes. deo adeone adiun-
tes. abcone abeūtes: deo menti ut bo-
nā haberet mente deo volunno et deo
volūne ut bonavellēt: diis nupciali-
bus ut bene ouigerētur. diis agresti-
bus ut fructus vberrimos caperet. et
maxie ipī diue fruges: marti et bello-
ne ut bene belligerarent: deo victorie
ut vinceret: deo hono: mo ut honora-
rētur. deo pecunie ut pecuniosi essent:
deo esculano et filio eius argētino ut
haberet ereā argētēaq[ue] pecunias. Nā
ideo p[re]m argētū esculanū posuerit:
quia p[ro]pus ereā pecunia i[us]u cepit ee:
post argētēa. Miror autem q[ui] argētūs

nō genuit aurinū quia et aurea subsecuta ē. Quē dēū isti si haberēt: sicut saturno iouē: ita et patri argētino. et auro esculano aurinū pponerēt. Quid ergo erat necesse. ppter hēc bona. vel ammi vel corporis vel externa. tātā deo-
rū turbā colere et inuocare. quos ne-
q̄ om̄es om̄emorauī. nec ip̄i potuerit.
om̄ib⁹ bonis huāms mutati singil-
laūq̄ digestis deos mūmicos et singu-
los puidere: cū possit magno facil-
q̄ opendio. vna dea felicitas cuncta
conferre. nec solum ad bona capiēda
quisq̄ aliud. s̄ neq̄ ad depelle da mala
querēt. Cur enī ess̄ inuocanda ppter
fessos diua fessoma. ppter hostes de-
pellēdos diua pelloma. ppter egros
medicus vel apollo vel esculapius. vel
ambo simul. q̄n esset grāde piculū. nec
deus spiniēsis. ut spinas ex agris era-
dicaret. nec dea rubigo ut nō accede-
ret. rogaret: vna felicitate p̄sente et
tuēre. ut vel nulla mala exoriretur. vel
facilime pelleretur. Postremo quod
de duab⁹ istis de ab⁹ virtute et felicitate
tractamus: si felicitas v̄tutis est p-
mū: nō dea s̄ dei donū est. Di aut dea
est: cur nō dicat et v̄tutē ip̄a cōferre:
q̄nquidē etiā v̄tutē consequi felicitas
magna est. (a. xxii).

Quid est ergo q̄ p̄ ingenti be-
neficio. varro iactat p̄stare se
cūmō suis: q̄ nō solū cōmemorat de-
os quos coli oporteat a romans. ve-
rū etiā dicit quid ad quēq̄ pertineat
Quō nichil p̄dest inquit varro homis
alicuius medici nomē formāq̄ nosse
et q̄ sit medicus ignorare: ita dīc
ichil p̄dēsse. scire dēū esse esculapiū si
nescias eū valitudini opitulari; atq̄
ita ignoreas cur ei debeas supplicare.
Hoc etiā alia similitudie affirmat dī-
ces: nō mō bñ viuere. s̄ viuere om̄mo
nemī posse si ignorat quisnā sit fa-
ter. quis pictor. q̄s teator. a quo q̄d

utensile possit petē. quē adiutorē ad-
sumere. quē duce. quē doct̄rē: eo mō
nulli dubiū esse afferēs. ita esse vtilez
cōgnitōz deoz: si sciat quā quisq̄ de-
us v̄m̄: et facultatē ac p̄ testatē cuius-
q̄ rei hēat. Ex eo enī poterimus inqt̄
scie quē cuiusq̄ causa dēū aduocaē atz
inuocāe debeamus ne faciam⁹ ut mīni
solēt: et optemus a libero aquā. a lim-
phis v̄m̄. Magna sane v̄litas. Quis
nō huic gratias agēt. si vera mōstra-
ret: et si v̄m̄ verū dēū a quo essent oia
bona homib⁹ colēdū docēt. (a. xxiii.)
Ed vnde nūc agit si libri et sa-
era eoꝝ vera sūt et felicitas dea
est. cur nō ip̄a vna q̄ coleret cōstituta
est. q̄ poss̄ v̄m̄sa cōferre et opendio facē
felicē. Quis enī optat aliqd ppter ali
quid aliud q̄ ut felix fiat. Cur demiq̄
tam sero huic tante dee: post tot ro-
manos p̄ncipes lucullus edē cōstitu-
it. Cur ip̄e romulus felicē cupiēs cō-
dere ciuitatē. nō huic tēplū potissimū
struxit nec ppter aliquid dīs ceteris
supplicavit: q̄n nichil decesset si hec ad-
esset. Nam ip̄e nec prius rex nec ut
putat postea deus fieret: si hanc deā
p̄cipiā nō habēt. Ut quid ergo con-
stituit romamis deos. ianū. iouē. mar-
tē. picum. faunū. tibermū. herculē et si
quos alios. Ut quid titus tatus ad-
didit saturnū. opem. solē. lunā. vulca-
nū. lucem. et quoscūq̄ alios addidit:
inter quos etiā deā cloacinā felicitate
neglecta. Ut quid num a tot deos
et tot deas sine ista. In eā forte ī tā-
ta turba videre nō potuit. Hostilis
certe rex deos et ip̄e nouos pauorem
atq̄ pallorē. p̄cipiādos nō introdu-
ceret: si deamistā nosset aut coleret.
Presente quippe felicitate om̄is pa-
uor et pallor nō propiciatus abscedē-
ret: sed pulsus aufugaret. Demde q̄d
est hoc q̄ iā romanū impū lōge late-
q̄ crescebat: et adhuc nemo felicitatē

colebat. An ideo grandius imperium:
q̄ felicius fuit. Nā quō ibi ess̄ vera fe-
licitas; vbi nō erat vera pietas. Pie-
tas est enī vera verax veri dei cultus: nō
cultus tot falson̄ deor̄. quot demom-
orū. Et postea iā in deor̄ numerū
felicitate suscep̄ta: magna bellor̄. ci-
niliū infelicitass̄ secuta ē. An forte iu-
ste ē indignata felicitas q̄ trā sero et
nō ad honorē s̄ ad cōtumeliā potius
inuitata dea ē. ut cū coleret p̄opus. et
cloacina. et paucor. et pallor. et febris.
et cetera nō numia colēdor̄. s̄ crīmā
colētū. Ad extremū si cū turba indi-
gm̄issimā tāta dea colēda visa est cur
nō vel illustrius ceteris colebat. Quis
enī ferat. q̄ neq̄ inter deos ḡsentien-
tes quos dicūt m̄ cōslū ioui adhi-
beri. nec inter deos quos selectos vo-
cant felicitas cōstituta ē ut tēplū. ali-
quod ei fieret quod. t̄ loca s̄b̄mitate
et opis dignitate p̄mmeret. Cur enī
nō aliquod melius. q̄ ip̄i ioui. Nā q̄s
etīa ioui regnū mihi felicitas dedit: si tū
cū regnaret felix fuit. Et potior est felici-
tas regno. Nemo enī dubitat faci-
le inueniri hoīem q̄ se timeat fieri re-
gē: nullus aut inuenit qui se nolit cē-
felicem. Ip̄i ergo dñ. si p̄ auguria vel
quolibz mō eos posse consuli putat.
de hac re cōsulerent. vtrū vellent fe-
licitati loco cedere: si forte alior̄ edi-
bus vel altaribz iam fuisset locus oc-
cupatus. vbi edes maior atq̄ sublimior
felicitati ostrueret: etīa ip̄e iupiter
cederet ut ip̄m verticē collis capitoli-
mi felicitas potius obtineret. Nō emm
quispiā resisteret felicitati: mihi qđ fieri
nō potest qui esse vellet infelix. Nullo
modo om̄mo si osulceret faceret iupi-
ter qđ ei fecerūt tres dñ. mar. termi-
nus. et iuuentus: qui maiori et regi suo
nullo mō cedere loco voluerūt. Nam
sicut habet eorū htere. cū rex tarquini-
us capitoliū fabricari vellet. eūq̄ locū